Pp

lucra-

SS. Angelorū  
 diaboli me-  
 tuēs infesta-  
 tiones, præsi-  
 dia imploras

Ab angelicis  
 spiritibus cō-  
 firmatur.

Mira ac effi-  
cax Suis  
in animabus  
venandis sa-  
gacitas.

lucratus est, aded vt diuina compunctus gra-  
ipfi Ministro tanta cordis contritione combu-  
retur, vt ambo pariter lachrymas fundere-  
Idem vir non longè post felici decessit obiit.  
Quandoque duodecim meretrices ab illa in-  
pitundine conuertit. Quæ verò mala ab illius pe-  
pessus fuerat, dici non posset. Tandem non  
si duæ ex illis perseverarunt. Ea in regione  
ribus locis multæ erant feminae tum religio-  
sæ, tum seculares, quæ præ animi fragilitate  
mobilitate in vitia immaniter corruerant.  
Miserae illæ neminem habebant, cui præ  
re cordis sui molestissimum dolorem com-  
ri auderent, sed præ nimis angustijs ea sepe  
mero tentatione pulsabantur, vt sibi ipsas ve-  
lent inferre manus. Ast vbi perceperunt Mis-  
strum pijsimo esse animo erga afflictos con-  
nes, sumpta fiducia ad illum properarunt in-  
gulæ, eo præsertim tempore, dum periculum  
immineret, exposueruntque ei lamentabilem  
suas angustias & discrimina, quibus præme-  
tur. Vbi ille vidit miseras tam misere afflic-  
vna cum illis plorans, benignè eas consolabatur,  
sebuenitque eis, & licet non sine fama ac ho-  
noris sui discrimine, tamen operam dedit,  
& animas & formam illæ recuperarent. Iam  
flocipendens interim, quicquid lingue m-  
dicæ ipsi affingerent. Inter cæteras vna  
claris orta natalibus, quæ se lapsam plurimum  
dolebat. Huic apparens beatissima virgo Ma-  
RIA, iussit eam suum adire Sacellanum (Mis-  
nistrum subindicans) à quo curaretur. Cum  
autem illa diceret se eum minimè cognoscere,  
ait ad eam mater misericordiæ. Respice

Ut plurimarū  
feminarum  
periculo ac  
fama succur-  
terit.

OTV

45

pallium meum, vbi sub meo eum seruo patrocini ac diligenter vultum eius contemplare, <sup>suscepto miserorum omnium consolator.</sup> vt eum nôsse queas. Ipse namq; est miserorum omnium consolator ac subleuator, & ipse te consolabitur. Venit illa ad Ministrum, eiusq; agnouit vultum, vt ante in spiritu erat intuita, orauitq; eum, vt ipsi esset propicius, suum illi lapsum commemorans. At ille clementer eam excepit, & pro viribus opem tulit, quo posset amissam recuperare famam, quemadmodum mater misericordiz illi demandarat.

*De immani quadam afflictione, qua illi animarum salute sitienti euenit.*

## CAPVT XL.

**H**Ac ratione innumeris ille afflictis hominibus opitulatus fuit. Sed ob hoc genus pietatis officia multas eum oportuit diras cruces perpeti, quas tamen pius Dominus ante illi per visum significauit eo, quo sequitur, modo: Die quadam sero ad hospitium quoddam venit: at altero mane circa diei exortum in visione ductus est ad locum quendam, vbi erat Missæ sacrum celebrandum, idque illi forte incumbebat. Cantores autem Missæ Introitum, vt vocant, de Martyribus concinebant, hunc videlicet: **MULTAE TRIBULATIONES IUSTORVM.** Id ille inuitus audiebat, cupiensq; aliud decantari officium, ait: Ecquid nobis Martyres obtruditis? Quid ita insanitis de Martyribus cantando, cum nullius hodie Martyris celebris memoria agatur?

*Discit in visione magnas sibi tribulationes imminere.*

PP 2 AS

At illi oculis in eum intentis, porrectisque digi-  
 tis, dicebant: Etiam hodie suos Deus habet.  
 Martyres non minus quam vnquam alias. Tu  
 tantum præpares te, & perge canere. Veretur  
 ille vltro citroq; folia codicis, quod Missæ  
 vocant, ante ipsum positi, optabatq; officium  
 aliquod vel de Confessoribus, vel aliunde  
 cere, quam de Martyribus dira perpeffis. Sed  
 quantumlibet ille folia volueret, omnes pa-  
 ginæ Martyrum officijs plenæ erant. Tum  
 videns non posse aliter fieri, cecinit cum illis  
 sed planè lugubri voce. Deinde post paululum  
 iterum eos alloquens: Est hoc, inquit, mirum  
 fati & insolitum, quod nunc agitis. Cur non  
 potius, Gaudeamus, de rebus iucundis can-  
 mus, quàm de Martyribus, quæ est materia lu-  
 gubris? At illi contra respondebant: Nescis  
 miche quid agatur. Cantus iste de Martyribus  
 antecedit: postea quandoq; oportuno tempo-  
 sequetur festiuum Gaudeamus. Vbi ille ad  
 redijt, totus corde contremuit præ his quæ vo-  
 derat, aitq;: Eheu pie Iesu, rursus ne cruce  
 rendæ sunt? Cumq; in itinere mæsto esset ve-  
 tu, dixit ei socius illius: Quid habes Pater, quod  
 aded tristis appares? Respondit ille. Eia frater  
 mi, Missa hinc mihi cantada est de Martyribus  
 indicare volês, à Deo ipsi reuelatum esse, quod  
 immaniter esset diuexandus. Sed frater hoc non  
 intelligente, ipse quoque rem tacitam habuit.  
 Deinde vbi venit ad oppidum ante Christi-  
 talem diem, quando sunt prolixiores tenebræ,  
 pro more suo acerbis cœpit afflictionibus  
 cruciari, adeo vt humano iudicio putaret præ  
 dolore cor suum diruptum iri, si cui alij id ro-  
 quent

quam enenisset. Siquidem tam grauiter his erat vallatus afflictionibus, vt prorsus illi miserandum in modum subtraheretur, quicquid habebat reliquum siue commodi, siue solatij, siue honoris temporarij, siue alicuius alterius rei, quæ posset hominem recreare, quo ipse niti potuisset. Porrò crux illa acerrima huiusmodi erat. Inter alios plures, quos cupiebat ad Deum reducere, venit ad eum fallax quædam & versipellis fœmina, cor lupinum sub honestæ (vt videbatur) conuersationis tegmine gerens: idque aded occultare nouerat, vt multo valdè tempore Minister id minimè posset animaduertere. Ceciderat illa antè in turpe flagitium & probrum cum viro quodam: nec eo sceleris contenta, exaggerare illud voluit, prolem ex ipsa natum alteri prorsus innocenti assignando. Verum Minister ob hoc flagitiũ minimè eam à se repellere volens, audiuit confessiones illius, præstititq; illi necessaria ac honesta officia, plura etiam quam alij eius regionis religiosi fratres, quos Terminarios vocant. Sed cum multo id durasset tempore perspicuum ipse, tum alij fide digni homines depræhenderunt, clanculo ijsdem deditam sceleribus, quibus & antè fuerat. Quod tamen ipse pressit silentio, nolens eam prodere omnibus. At nihilominus subduxit se ab ea, nec solitæ ei præstitit obsequia. Quod ubi illa persensit, mandauit ei, ne sic ageret: nam si emolumentis, quæ ex ipso caperet, fraudaretur, ipsum pœnas luiturum, daturumq; se ei puerulum, quem ex seculari viro haberet, cuius ipsum vellet genitorem affirmare, atque eo ipso tantam se illi

Pp 3 igno-

ignominia notam iniusturam, ut ubiuis locorum pessime diffamaretur. Satis ille his verbis consternatus fuit, stansque secum tacitus, eximo ingemiscens pectore, intra se dixit: Angustia mihi sunt undique & quo me vertam inoro si enim hoc egero, vix mihi est: sin autem non egero, iterum vix mihi est: atque ita totum me angustia obfident, ut obruere me possint. Interim anxio sustinebat corde, equivo tandem illi daemone adversus ipsum permissura esset Deus. Cepit autem id consilij apud se habere Deum, praestare & corporis & animae suae saluti, ut inter duo mala potius eligeret disjungere scelerata illa muliere, utcunque accideret anima illius: idque etiam secutus fuit. Hac illi adeo permota fuit, ut ultro citroque ad seculares & religiosos cursitans, praeter immani improbitate sua seipsam libenter summam notaret ignomia, tantum ut illi misero crucem offlaret: affirmavitque apud omnes ex illo se prolem concepisse. Ea res admodum offendit omnes, qui eius dictis fidem adhibebant, idcirco tanto magis, quanto illius perculgata sanctitatis longius percrebuisse. Id verò medullas cordis & animae eius penetrabat, ibatque in seipso tabescens praeter miseria & angustia, exivitque noctes insomnes & molestos dies, brevisque somnus eius, terroribus permixtiorat. Suscepit ergò lamentabili vultu & profundis suspirijs ad Deum, & ait: En adest Domine tempus illud miserabile, adest hora mea, quinam potero immensas cordis mei pressuras perperi? O si mortuus essem, ne hanc calamitatem vel visu vel auditu perciperem. O pie

Ello, Susoni  
proles ob-  
truditur.

Lamentabili  
lis Ministrum  
in angustijs  
maximis ad  
Deum com-  
pellatio.

OTV  
45

Iesu, in ipse nōsti, vt præstantissimum nomen  
 tuum cunctis diebus veneratus sim, ac longè  
 latèque omnib⁹ amabile reddere conatus sim,  
 honorandumque obtulerim, & tu nomini  
 meo tantam vis adferre ignominiam? Id me-  
 ritò conqueri possim. En celebris ordo Domi-  
 nicanus ex me tantam capiet infamiam: quod  
 certè nunquam lamentari desinam. O angu-  
 stias cordis mei. Pij omnes, qui me hæctenus  
 seu sanctum hominem honore persecuti sunt,  
 quod mihi poterat animum addere, iam non  
 aliter quam fallaciosum hominum corrupto-  
 rem adspicient, quod certè animam meam di-  
 ris conficit vulneribus. Sub his querimonijs ac  
 lamentis cum aliquamdiu ita versatus esset  
 Minister, vt vita ac viribus deficeret, mulier  
 quædam ad eum venit, dicens: Cur te aded ma-  
 ceras domine? sume animum: en ego tibi faci-  
 le opem tulerò, modo mihi obtemperare vo-  
 les, ne quam tuæ existimationis iacturam fa-  
 cias. Sis ergo obsecro magno & infracto ani-  
 mo. Suspiciens ille, ait: Qua id ratione efficies?  
 Respondit illa: Puerulum vlnis compræhen-  
 sum sub veste clam subducam, & nocte vel vi-  
 uum sepeliam, vel acu in eius cerebrū impres-  
 so occidam. Illo sublato, sopietur omnis hic  
 tumultus, & fama tua integra tibi permanebit.  
 Ad hæc Minister indignabundus respondit. O

Barbaricam  
 in foemina  
 crudelitatem  
 perstrigam  
 certam.

Pp 4 potest

OTV  
45

potest, quam famæ & nominis mei extinguere  
 & reuera si vel totius regni existimatio ex-  
 penderet, libens ego eum hodie omnipotenti  
 Deo offeram ac resignabo, potius quam sinu  
 cruorem hunc innoxium effundi. At illa  
 Non est infans iste ex te genitus: quid te angit  
 sic pereat? simulq; cultrum acutum proferet.  
 Sine, inquit, alio me eum abducere à conspectu  
 tuo: moxq; illi vel guttur præcidam, aut huius  
 ei cultrum in cor imprimam, ita eo occiso  
 functo, pax erit. Tum ille, Tace, inquit, mulier  
 scelestâ. Cuiuscunque demum sit paruulus, ubi  
 at formatus est ad imaginem Dei, & sacrosan-  
 cto Christi sanguine redemptus. Nolim ego  
 tam crudeliter eius sanguis fundatur. At mu-  
 lier atra commotabili, respondit: Si non placet  
 ut occidatur, saltem patiaris mane eum in  
 templum reponi, ita ut sit alijs infantibus  
 positivus: aut certe intolerabiles feras sumptus  
 necesse est, antequam educatur. Ait Mirabilis  
 Equidem confido omnipotenti Deo, qui mihi  
 hæc hactenus prouidit, facile eum etiam & omnia  
 huic paruulo necessaria præbiturum. Pergo  
 gitur, & ad me infantem huc clam adducitur  
 ut eum inspiciam. Cum ergo puerulum in sinu  
 reposuisset sinum, arripit illi paruulus. Vult  
 ille ex imo pectore ingemiscens, ait: Ego me  
 hi arridentem eiusmodi formosum infantem  
 lum perimam? Absit. Equidem libens patiar, si  
 quicquid eius causa mihi acciderit. Verloquor  
 blandè vultu ad infantem, ait: O te puellam  
 miserabilem, quàm miser es orphanus. Si quidem  
 dem qui te genuit, non te vult habere pro filio  
 infida genitrix tua exponere te voluit.

Infantem ex-  
cipit nō suū.

Alloquitur  
eundem cum  
animi dolo-  
re, præ com-  
miseratione  
nimia.

nem profus reiecitium. At Dei permisso mihi donatus es, vt ego tuus sim parens. Et id ego libens faciam, nec tamen aliunde, quam ex ipso Deo te suscipiam. Tu quidem dulcissime infans in meo resides sinu, & quamuis sermonis sis inops, tamen placidis me oculis intueris. At ego te saucio contemplor corde, oculisque lachrymantibus, & pijs oris osculis. En per fundo ego tenellam faciem tuam calidis lachrymis meis. Ast vbi sensit elegantissimus infans Ministri profusas lachrymas suam irrigare faciem, etiam ille acriter fleuit, atque ita pariter plorabant. Cernens autem Minister plorantem infantulum, suo eum pectori amanter appressit, dicens: Cessa iam fili mi charissime. Ego ne te occidam, quod non sis ex me genitus, meque oporteat tua causa diros perpeti labores? Non possum ego vlllo pacto te affigere, quandoquidem meus eris & Dei filius, & quamdiu Deo procurante vlla mihi buccella supererit, tibi eam impartiar in laudem Dei, feramque libens quicquid hinc mihi acciderit. Has vbi voces lamentabiles audiuit ferox mulier, quæ infantem occidere instituerat, tota corde compuncta, in altos prorupit eiulatus, ita vt eam compesci oporteret, formidante Ministro, ne res in publicum diulgaretur. Postquam illa satis fleuit, reddidit ei infantulum, illique bene precatus, ait, Benedicat tibi Deus, & sancti angeli eius ab omni te malo tueantur: insitque vt suis sumptibus bene curaretur. Post hæc detestabilis mulier huius infantis mater, Ministrum magis ac magis vbi que diffamari perrexit, maxime vbi id illi obesse potuisset, ad eò vt

Compungitur mulier iã ante puero mortem machinata.

per plures honesti homines eius vicem miserarentur, sapius mortem à iusto iudice Deo illi mulieri imprecarentur. Quandoque adijt eum quidam cognatus eius, & dixit. Vx. mulieri illi sacrilegæ, quæ tantum in te facinus admittit. Profectò ego te de illa vlciscar. Latitabo vsquam in longissimo illo fluminis ponte, eamque transeuntem è ponte in flumen demergam, vtsic eius immanis crudelitas vindicetur. Cui Minister. Ne sic, inquit, feceris amice. Absit vt mea causa quisquam perimatur. Nouit Dominus secretorum omnium cognitor, istum instantem iniuria mihi eam obtrusisse. Ergo causam hanc illius ego manibus commendo, vt ipse eam vel occidat, vel viuere permittat pro suo arbitrato. Et quamuis animæ meæ periculum in illius procuranda nece distimulare vellem, tamen honorarem in illa castas omnes & honestas sceminas, sineremque eam vita frui. Ad hæc ille indignabundus respondit. Apud me sanè nihil interest, vtrum sceminam iugulem an virum, si me huiusmodi contumelia affecisset. Cui Minister. Noli, inquit. Id enim immanis quædam feritas & barbara temeritas fuerit. Cessa igitur, siuasque euenire mihi crucces omnes, quas me pati volet Dominus. In crescente autem ipsa afflictione, quodam tempore victus animi infirmitate, cum nimium esset prægrauatus, volebat aliquid captare recreationis & leuamenti. Ita que ad duos abijt amicos suos, ex eis consolationē petiturus: quidum fortuna arrideret, ei se familiares ac fidos exhibuerant. At ibi permisit eum Deus reipsum experiri in vtrisque quam nihil sit solidum ac

Magna Ministeri longanimitas ac patientia in aduersis.

Amicitia hominum inconstans.

integrām in creaturis. Siquidem ab alijs duobus eorumque socijs longè grauius depressus fuit, quàm à vulgò. Alter eorum duris eum excepit verbis, faciemque ab illo indignè auertit, non abstinens à conuicijs & contumelijs. Inter alia, quæ in eum iniuriosè dixit, iussit eum à sua cessare amicitia & familiaritate, quod illius consuetudinis ipsum puderet. Ea verba per intimas cordis eius medullas ferebantur, dixitque ad illum voce miserabili: O frater mi, si te Deus permisisset in hoc densum demergi cœnum, vt me permittit, equidem ad te alacriter profilirem, & comiter indè extraherem. Tibi verò proh dolor non id satis est quod me cernis profundè demersum, sed ipse etiam me conculcare niteris. Id ego conqueror afflictiſſimo quodam cordi pijsſimi Iesu. Ille autem tacere eum iussit, dicens cum conuicio: Adum est de te. Non solum conciones tuæ, sed etiam quos fecisti codices, reijcientur. At ille erectis ad cælum oculis, suauiter respondit: Confido omnipotenti Deo, libellos & scripta mea oportuno tempore longè gratiora charioraque forè, quam vnquam antehac. Eiusmodi ille consolationem certè lamentabilem ex præcipuis suis sodalibus & amicis recepit. Eodem in oppido ad id vsque temporis homines pijsatis illi de necessarijs rebus prouiderant. Sed cum falsi isti rumores ad illos perlati essent, quorquor illis fidem adhibebant, opem & amicitiam ab illo retraxerunt, donec certa edocti veritate, rursus sese ad illum contulerunt. Die quadam nonnihil quieturus resedit. Atque interim sensibus subductus, videbatur sibi

Quidam flatus  
Suso ex soda-  
libus reuul-  
sit folatij.

sibi in regionem quandam intelligibilem abductus. Ibi tum quispiam in eius animam iuncto loquebatur hoc pacto: Audi, audi verbum consolatorium, quod tibi iam legam. Ille arrepto auribus auscultabat. Legit ergo illi latine verba illa Esaiæ: *Non vocaberis ultra derelicta, & terra tua non vocabitur amplius desolata, sed vocabitur voluntas mea in ea, & terra tua inhabitata, quia placuit Domino in te.* Hæc cum perlegisset, iterum ea tertio quartoque repetijt. Quod ille admirans, ait. Quid tibi vult, quòd toties hæc mihi commemoras? Ea, inquit, ex causa id ago, ut animo in Deum confirmato illi fortiter confidas, quando ille etiam terræ amicorum suorum, id est, mortalibus eorum corporibus necessaria providebit, & si quid vno loco defectum eis fuerit, id alio suppeditabit. Ita etiam pro sua benignitate tibi faciet Deus. Totum hoc reuera postmodum evenit, tamq̃ evidenter, ut plures præ gaudio riderent, laudarentq̃ Deum, quorum prius oculi ex nimia commiseratione lachrymas fuderant. Haud secus cum agebatur cum hoc afflicto homine, quam cum bestiola quadam à feris beluis lacerata ac depasta, quæ adhuc non nihil odoris exhalet, que afflicti famelici crabrones, toto illuc agmine advolant, & reliquias ossum penitus depastæ, extractasque medullas secum in aëra absportant. Eum namque in modum miserè ille longè lateque divulgatus fuit, idq̃ ab hominibus specie religiosis, qui que id facerent sub regimine quodam piarum querelarum & piarum colloquutionum, ut sese tanquam ex amicitia mutuò recrearent, cum tamen nulla in eis inesse

Esa. 62.

Qualiter fuerit in ineffabili sua calamitate exercitatus.

fide-

fidelitas. Inde verò nōnunquam infestos quof-  
 dam incidentium cogitationum malorum a-  
 culeos per sensit hunc in modum: Si quis pie Ie-  
 su à Iudæis aut Ethnicis, vel publicè flagitio-  
 sis quippiam patiatur, potest id utcunque tole-  
 rari. At isti tui videntur amici, qui me tam a-  
 trociter cruciant, atq; eo ipso crux ista intole-  
 rabilior est. Porrò sibi ipsi redditus, vbi recta  
 ratione cuncta expendit, nullam eis assignavit  
 culpam, sed Deum per eos id effecisse sentiebat,  
 quodq; ipse ira perpeti deberet, Deumq; suos  
 amicos per hostes suos ad ipsorum præcipuam  
 salutem adoptare. Speciatim verò eiusmodi  
 impatientiæ aculeis permoto ita intus respon-  
 sum fuit: Memor esto Dominum Iesum in sua  
 sodalitate nedum D. Ioannem charissimum  
 discipulum suum, & D. Petrum fidissimum sibi  
 habere voluisse, sed etiam impurum illum Iu-  
 dam sustinere. Tu ergo, qui Christi sectator es-  
 se cupis, cur inuitus Iudam tuum pateris? His  
 subitò incidens quædam cogitatio sic respon-  
 dit: Eheu pie Iesu, si afflictus amicus tuus non  
 nisi vnum haberet Iudam, tolerabile foret: at  
 nunc anguli omnes his abundant, ad eò ut vno  
 discedente, quinque alij existant. Ad hæc autem  
 intus ita responsum est. Quisquis animo bene  
 constitutus est, neminem debet existimare Iu-  
 dam suum, sed potius Dei cooperatorem, per  
 quem ipse pro sua præcipua salute exercitari  
 debeat. Nimirum quando Iudas Christum of-  
 culo prodidit, Christus eum suum appellavit  
 amicum, Amice, inquit, ad quid venisti? Hūc  
 in modum posteaquam Minister satis superq;  
 vexatus, eiusmodi calamitatem non parū diū  
 pertu-

A Deo tribu-  
 lationes om-  
 nes in rem  
 nostram no-  
 bis immitti.

Aduersarium  
 nullum Iudæ,  
 sed omnes  
 Dei cooperā-  
 tores estimā-  
 dos.

Math. 26.

pertulerat, exigua quædam illi remansit con-  
 solatiuncula, qua sola adhuc erigebatur, quod  
 rumor de ipso sparsus, necdum ad instituta Do-  
 minicani præcipuos Prælatos peruenisset. At  
 hanc ipsam consolatiunculam repente illi sub-  
 duxit Deus. Nam qui toti præfectus erat Or-  
 dini, & provincialis, ut vocant, Germanie, cum  
 mulier in eam aduenerunt urbem, ubi mulier  
 gitiosa Ministrum falso detulerat. Quod cum  
 miser ille alibi habitans didicisset, animo plu-  
 satis perterritus, ira secum cogitabat: Fortassis  
 superiores tui fidem commodabunt improbitate  
 illi foeminae, quod si fecerint, actum est de vita  
 tua. Namque in eiusmodi te poenitentia ergo-  
 stulum conijciunt, ut satius sit morrem ipsam  
 perpeti. Hæc angustia totis continuis duode-  
 cim diebus & noctibus eum corripuit, ira ut  
 semper hæc expectaret sui castigationem. Qua-  
 dam die ex humana imbecillitate foras pro-  
 rupit gestibus quibusdam minus compositis,  
 victus nimia, quantum tenebatur, angustia, atque  
 sub hæc lamentabili interioris & exterioris  
 hominis constitutione, seorsim ab hominibus  
 secretum quendam locum petijt, ubi à nullo  
 nec videri nec audiri posset, atque nonnunquam  
 alta traxit suspiria: quandoque lachrymis ho-  
 mescebant oculi, mox impetu per genas ferebantur.  
 Non poterat præ nimio cordis angore vi-  
 piam secum consistere, modo repente refide-  
 bat, mox celeriter exiliens vltro citroque per  
 cubiculum cursitabat, quasi cum mortis angoribus  
 colluctaretur. Quandoque eiusmodi voces per  
 cordis eius viscera perferiebantur. Eheu  
 pijsime Iesu, quid ex me facturus es? Cum ergo  
 114

OIV

45

ita miserè se haberet, diuinitus ei inspiratum  
fuit. Vbi nunc est tui resignatio? vbi eodem  
permanere animo in aduersis & prosperis?  
quod ipse quidem alijs hilariter consulisti &  
persuastisti, vti se debeant expedite resignare  
Deo, nec hæere vsquam. Ad quæ ille lachry-  
mabundus respondit. Itane percontaris vbi  
mei sit resignatio? Ego verò ex te sciscitor, v-  
binam sit inexhausta in suos amicos DEI mi-  
sericordia. En nihil nisi extremam calamita-  
tem expecto, & iam in me ipso perij, tanquam  
qui capite damnandus sit, & facultatum ac exi-  
stimationis suæ iacturam fecerit. Putabam ego  
Deum esse benignissimum, & clementissimum  
ac fidissimū erga eos omnes, qui se ipsi permit-  
tere ac resignare auderent. At prohdolor in me  
ille defecisse videtur. Eheu fons ille pietatis,  
qui nunquam potuit obsrui, erga me miserum  
sele retineri patitur. Ah cor illud indulgentis-  
simum, cuius benignitatem totus testatur &  
prædicat Mundus, me miserum extremè de-  
reliquit. Avertit à me lucidissimos oculos suos  
& vultum serenissimum. O facies Dei mei. O  
cor pijsimum, non ego credidissem vnquam,  
non de te sperassem, vt me vsquaded rejceres.  
O abyssus inexhausta, succurre misero iam ta-  
men præmortuo ac perduto. Tu scis omnem  
spem & consolationem meam in te vno collo-  
catam, nec in vlllo alio in terris commorante.  
Eia quotquot afflicti estis, quæso me ausculta-  
te hodie. Non est certè, quod quisquam scâda-  
lū accipiat ex hac mea lamentabili perturbati-  
one & incompositis gestibus. Nam donec im-  
ors

ore mihi verfabatur resignatio, iucundum est  
de ea dicere. At nunc totus sum corde sauciatus  
sagittæ Domini intimas venarum omnium  
dullas confixerunt, atq; ipsum exhaustum  
rebrum meum, aded vt nullum sit toto corpore  
meo membrum, quod non penitus dolor  
& cruciatu confectum sit: & qui tandem potest  
esse resignatus? Hunc in modum cum tam  
ferè se habuisset ad medium vsque diem, esse  
que admodum debilitato cerebro, tandem quies  
tus resedit, atque à seipso auersus, ad Deum  
conuertit, eiusque se voluntati permittens  
resignans, ait: *Fiat voluntas tua.* Cum ergo  
deret, in mentis excessu vidit vnam ex spiri-  
libus filiabus suis sanctam virginem coram  
adstare, quæ cum adhuc esset in humanis, præ-  
dixerat ipsi multa eum passurum, sed Deum  
omnibus eum extracturum. Hanc, inquam  
virginem sibi adesse perspexit, ipsumq; bla-  
consolari. At ille hoc indignè accepit, eam  
mendacij arguit. Tum virgo subridens, accersit  
propius, porrigēsq; illi sacram manum suam,  
ait: En fidem tibi do verbis & nomine omni-  
potentis Dei, neutiquam te ab illo derelictum  
iri, sed ope illius ac benignitate te & hanc  
quasuis alias molestias superaturum. Respon-  
dit Minister: Tam immanis est præsens dolor  
& angustia mea, vt tibi deinceps fidem com-  
modare non possim filia, nisi huius emidēs  
hi præstes documentum. Cui illa: Ecce, inquit  
Deus apud pios & bonos omnes per seipsum  
purgabit ac excusabit: improbi verò, pro sua  
improbitate, cuncta iudicant: quod sapienter  
cordatus DEI amicus debet nihil pendere  
Petrò

Matt. 6. & 26.

Predicitur ni-  
mi afflicto  
traquillitas.

Improborum  
iudicia nihili  
facienda.

Porro Dominicanus Ordo, quem tu lamentaris hac ignominia affectum, tum Deo, tum cūstis ratione vrentibus tuo nomine tanto erit gratior. Quod quidem certò me affirmare, hoc poteris nosse argumento: En Deus iustus & terribilis propediè te vlciscetur, furoremque suum in execrandam illam effundet feminam, quæ tibi huius calamitatis est author, eamque subitò extinguet. Et quicumque ei speciales sūnt adiutores mala de te spargendo, itidem omnes breui peribunt. His auditis, Minister de suā liberatione hilarior factus, expectabat quem finem illi Tragœdiæ Deus imposturus esset. Paucis post diebus cuncta hæc reuera acciderunt. Siquidem mulier illa sacrilega subitò expiravit, Deo eam puniente, & ex alijs permulti, qui grauius eum infestārant, etiam citò vita functi sunt, partim sine ratione, partim sine confessione & Eucharistia. Ex his vnus fuerat prælatus, qui dirè ipsum afflixerat. Is Ministro per visum apparuit, cūm esset defunctus, aitque illi ea causa vita & dignitate priuatum se esse, dirosque illi multo tempore perferendos cruciatus. Vbi autem insolitam hanc vindictam & mortem subitariam aduersariorum illius, cernerent quidam eius amici horum omnium conscij, laudabant Deum, dicentes. Profecto Deus huic adest bono viro, estque perspicuum, iniuriam ei irrogatā esse: quamobrem meritò posthac & apud nos & cordatos omnes maiori erit in precio & existimatione ac opinione sanctitatis, quam si ista non esset perpeffus. Inde vero Deo efficiente tempestas illa sopita est, vt erat à virgine in vi-

Qg

sione

Vt hostes Ministri condignas suæ temeritatis penas dederint

Restituitur existimationi præstiam.

sione prædictum. Sæpius postea cogitabat. **R**issimum est Domine, quod vulgò fertur. **C** Deus bene cupit, illi nemo potest officere. **T**ubernaculis etiam illius, qui hac in causam se amicum declararat erga ipsum, ut est prædictum, nec diù post superuixit, post obitum suum omni illo ablato impedimento, quod vultus Dei contemplatione distinebatur, veste luculenta & aurea ipsi apprensus, amplexum ei complexus, faciem eius ad suas genas de appressit, & ut quod ipsum offendisset, condonaret, essetque inter ipsos sempiternamicitia, obsecrauit. Pergratum hoc fuit. **M**ox ille euauit & ad caelestia migravit. **P**ostea ubi Domino visum est oportu-  
**M**ister multa perpeffus, diuinitus est ab omni afflictione recreatus, idèq; interna cordis tranquillam requie, & gratia luculenta. **L**audabat ille Deum medullitus pro transacta præsertim afflictione, dicebatq; se nec pro mundo velle, quin esset hæc omnia perpeffus. **F**acile tum ex Dei illustratione cognoscit præclarior se erectum ac recreatum & in Deum subleuatam ex hac sui humiliatione, quam cunctis alijs, quas à puero esset perpeffus usq; temporis, afflictionibus.

*De internis quibusdam vexationibus.*

#### CAPVT XLI.

**F**ilia spiritalis Ministri cum iam memoriam legisset afflictionem, & præcondole-

Liberatur tãdem ab omni molestia.

OTV

45

tia satis plorasset, orauit eum, vt etiam de in-  
 ternis diceret vexationibus. Respondit ille se  
 de internis molestijs duo quædam recitaturū.  
 Fuit, inquit, in ordine quodam Monastico  
 vir quidam celebris nominis, cui Deo permig-  
 tente crux quædam interna acciderat. Sub hac  
 cruce aded totus animo conciderat, vt noctu  
 diuque lachrymis & eiulatu se affligeret, ac  
 miserè cruciaret. Ille ergo idem venit ad Mi-  
 nistrum Sapientiæ, eique magna cum denotio-  
 ne suam explicauit vexationem, obsecrans vt  
 suis precibus ipsi à Deo opem flagitaret. Manè  
 quodam cum pro ipso oraret Minister, fede-  
 retque in Sacello suo, in visione adstitit coram  
 ipso diabolus speciem præferens nigerrimi  
 Aethiopis, flammantibus oculis, & tartareo ac  
 terribili adpectu, arcum manugestans. Cui  
 Minister: Adiurote, inquit, per DEVM vi-  
 uum, vt quis sis, aut quid hic velis, explices.  
 Respondit ille prorsus diabolicè: Ego blasphem-  
 iæ spiritus sum, experierisque tu ipse quid  
 velim. Ministro autem se ad Chori ostium a-  
 uertente, ecce frater supradictus per idem in-  
 trans ostium, volebat in Chorum ob Missam  
 cantandam ingredi. Illic teter cacodæmon  
 suum intendens arcum, ignitum misit telum  
 in cor fratris illius afflicti, ita vt penè supinus  
 corrueret, nec posset in Chorum pertingere.  
 Quare offensus Minister, durè illum dæmo-  
 nem obiurgauit. Quod indignè ferens super-  
 bus dæmon, intento arcu volebat etiam in i-  
 psum iaculum ignitum emittere, sed Minister  
 actutum se ad beatam virginem cōuertens, ait:

Q9

Nos

Ministro pro  
 altero depre-  
 canti diabo-  
 lus in visione  
 apparet.

Nos cum prole pia benedicat virgo MARIA  
 Mox dæmon fractis viribus euanuit. Non  
 facto, exposuit hæc Minister fratri memo-  
 to, indicauitque ei certa remedia, non  
 quam quæ in concione illa sua confectio  
 cuius est initium, LECTVLVS NOSTRVS  
 FLORIDVS, &c. Inter alios multos  
 nis crucibus prægrauatos, quadam vice  
 fit ad Ministrum homo quidam secularis  
 terius regionis, dixitque ei se longè omni-  
 grauissimè vexari, nec tamen à quoquam  
 se referre consilium. Non ita pridem, inquit  
 desperaueram, & præ doloris vehementer  
 meipsum volebam interficere. Hoc angelus  
 correptus, cum iam iamque in aquam  
 vellem præcipitem dare, & facto impetu  
 me ipsum homicida insurgerem, supra  
 vocem audiui eiusmodi. Cessa, Cessa, non  
 ipsum tam turpiter perdidideris. Inquire  
 trem illum Dominicanum, (expressit autem  
 ei nomen Ministri, quod ille nunquam au-  
 rat) isque te releuabit ac instituet. His  
 exhilaratus, noluit seipsum extinguere, per-  
 quisiuitque Ministrum vt iussus erat. Vidit  
 autem Minister lamentabiles hominis qua-  
 monias, placidè ad eum conuersus: tanta  
 animum consolatione & hilaritate affe-  
 cit, docuitque quid ageret, vt dein-  
 ceptus Dei fretus gratia, in eius-  
 modi tentationes non  
 incidere.

Sup. 164.

Eripit homi-  
 nem à despe-  
 rationis præ-  
 cipitio.

OTV  
 45

*Quanam afflictiones homini plus vtilitatis, &  
Deo maiorem gloriam ad-  
ferant.*

## CAPVT XLII.

Post hæc virgo illa sancta his Ministrum  
quæstionibus pulsauit: Vellem, ait, nõsse,  
quæ cruces homini imprimis conducibili-  
les, Deo maximæ sint laudi & honori. Ad quã  
Minister: Multiuariæ, inquit, sunt afflictiones,  
quæ hominem præparent, eique viam muniãt  
ad ipsius æternam beatitudinem, si modò rectè  
eis vti nõrit. Interdum permittit Deus euenire  
homini diras vexationes absque illius deme-  
rito: quibus sanè vel probare eum vult, quam  
sit constans, aut illi indicare quid habeat ex se-  
ipso, cuiusmodi multa leguntur exempla in  
veteri Testamento: aut certè in ijs Deus suam dũ-  
taxat laudem spectat & gloriam, vt habet Eu-  
angelium de Cæco nato, quem Christus inno-  
xium affirmavit, & illi visum dedit. Quidam  
ita affliguntur, vt tamen benè commeruerint,  
quemadmodum latro ille cum Christo cruci-  
fixus, cui Dominus beatitudinem promisit ob  
integram illam suã ad ipsum in cruce conuer-  
sionem. Quorundam afflictiones immeritæ  
sunt, quantum ad presentis vexationis causam  
attinet, & tamen culpa non carent, propter  
quam Deus eis permittit aduersa accidere, vt  
est frequens admodum & vsitatum, vt omni-  
potens Deus nimiam superbiam premat, ho-  
minemque ea infectum, ad seipsum reducat,  
eius animi tumorem grauiter compescendo ac  
Qq 3 humi-

Ut quid etiam  
abiq, demerito  
lucio quis-  
piam diuexe-  
tur aduersis,  
Ioan 9.

Luc. 23.

humiliando, idque eiusmodi aliqua re, in  
 ille nihil fortassis mali commeruit. Alia  
 afflictiones, quas Deus ex sua benevolentia  
 buisdam occurrere patitur, ut per has à ma-  
 bus seruentur, ut fit illis, qui hic suum feni-  
 purgatorium, dum morbis, ac inopia, aut  
 id genus malis castigantur, quo carea ut per  
 molestioribus: vel quos finit Deus à diaboli  
 exercitari hominibus, ut in morte nihil  
 cesse habeant monstrosos illos demonum  
 tneri vultus. Nonnulli ex ardentissimo am-  
 patiuntur. Sunt etiam in hoc seculo comp-  
 inanes ac desolatæ afflictiones, quas illos  
 necesse est, qui Mundo in illis qua-  
 sunt, volunt satisfacere, qui procul dubio  
 nas inferorum multo sibi dolore & labo-  
 mercantur, quod sanè possit consolari homi-  
 nes pios in ipsorum afflictionibus. Sunt  
 quos crebrò DEVS intùs admonet, ut se in  
 gro corde ad ipsum conuertant, quod ipse  
 piat familiarem se exhibere, qui tamen sua  
 curia illi resiliant. Hos interdum DEVS  
 afflictiones ad se trahit, ut quocunque se ve-  
 tant, quò DEVM possint effugere, Deo permit-  
 tente non nisi aduersam fortunam multa  
 seculi incommoda illius commodis perma-  
 ta, experiantur: atque hoc ipso ceu per  
 pillos apprehensos addò retinet, ut ex  
 manibus elabi non possint. Denique multa  
 reperias licet, qui nihil patientur aduer-  
 si quatenus ipsi sibi crucem fabricant, cum  
 magnipendunt ea, quæ nullius sunt momen-  
 ti. Id quod re ipsa didicit olim quidam gra-  
 uiter afflicus, dum transiret ædes quasdam  
 & 10

Mundi secta-  
 tores inani-  
 bus etiam af-  
 flictionibus  
 aucti.

OTV  
 45

& audiret foeminam miserè lachrymantem. Cum enim illius consolandi gratia in domum ingressus esset, percontabatur, quid ita graviter ipsam cruciaret. At illa respondente, quòd acum perditam recuperare non posset, ille mox egressus, ita secum cogitabat: O fatua mulier, si vnam ex meis fascibus in tuos leuasses humeros, non plangeres amissam acum. Ita delicatuli quidam diuersis ex causis sibi crucem fingunt, vbi tamen non est. Praclarissima verò & præstantissima crux est afflictio Christi formis, qualem suo imposuit filio Deus pater, hodieque imponere solet charissimis amicis suis. Non quòd quisquam præter solum Dominum Iesum omninò sit absque culpa. Sed quemadmodum Christus sua passione instar ouis à lupis circumdatæ mansuetissimū se exhibuit, ita etiam præcipuis amicis suis immanes imponit cruces, vt nos impatiētes, ex illis præclaris hominibus discamus pati æquanimiter, & benigno corde vincere in bono malum. Hæc ergo omnia consideres filia, nec inuita feras, cruces tuas. Nā vndecunq; accidat crux, potest homini esse utilis si ritè eam omnem nôrit ex manibus Dei suscipere, in Deumque referre & per illum superare. Ait aut ad illū virgo: Crux illa præstantissima, de qua iam postremo dixisti Pater, cū quis præter culpā suā patitur, paucorum sanè est. Velim igitur institui, vt homo culpis obnoxius & reus afflictiones suas ex Dei auxilio debeat vincere. Is enim dupliciter affligitur, tum quòd Deum offenderit, tū quòd toris cruciatur. Respondit Minister: Id quoque sunc expediā. Noui ipse hominē quēdam, qui

Cruce præclarissima qua.

Notri causa optimis quibusque Dei amicis crucis immitti.

Homo culpā obnoxius vt suas felicitas afflictiones queat superare.

libet Qq 4 hunc

hunc seruabat morem, vt si ex humana fragilitate culpam pœna dignam admisisset, lotum sedulam imitaretur, & sicut hæc vestimenta prius smigmate lota, postmodum mundas adducit aquas, ijsque sordes omnes profusus eluit, ita & ipse nunquam quiesceret donec preciosi sanguinis Christi pro consolatione & subsidio reorum omnium ineffabilem cum amore profusi, ac ex eius vulneribus decurrentis, copiosum sibi spiritaliter obtineret profluuium. Atque in eodem feruente sanguine se sordetque suas abluebat, atque in illis lutari cruentoque riuulo totum se lauabat, perindè vt solent infantiuli in calidis lauari balneis. Idque faciebat magna animi deuotione, cum firma & indubitata fide catholica coniuncta: confidens in illo precioso sanguine eius omnipotentis virtute ab omni se peccato & reatu expiatum iri. Siue ergo cum suo demerito, vel præter demeritum pateretur, tempore hunc ille tenebat morem apud Deum.

*Vt quosdam Mundo addictos, ab rerum labentium amore abstraxerit, & ad Dei amorem pertraxerit.*

## CAPVT XLIII.

**E**O tempore, quo se Minister serij accommodabat, vt homines ab amore caducum ad DEVM reuocaret, aduertit in quibusdam cœnobijs eius generis versari homines, qui sub habitu religioso corda gererent mundana. In his vna erat amoris illicito admodum dedit,

Toxicum Religionis quod.

dedita, habebatq; amicos suos, vel amafios: quod est totius religionis toxicum. Huic Minister ait, siquidem spiritalem ac tranquillam cuperet obtinere vitam, vt his valefaceret, & amicorum suorum loco æternam Sapientiam sibi amicam sumeret. Idverò illi perquam molestum fuit, quod eleganti corpore & ætate iuuenis esset, seseq; eiusmodi hominibus implicuisset. Tamen eo illam adduxit, vt iam prompta esset voluntate ipsi obtemperandi. Sed vbi hæc bona voluntas aliorum studio mutata fuit, dixit illi Minister. Omitte hæc filia: eni prædico tibi, nisi spontè id egeris, facies vel inuita. At illa fidissimos eius sermones floccipendete, Deum pro ea seriò obsecrauit, vt eam inde retraheret siue prosperis siue aduersis rebus. Quodam die abiit iuxta morem suum ad pulpitem sub crucifixi imaginem, nudato scq; humeros suos dire flagellauit, vt sanguis vberim succederet: orauitq; Deum vt illam edomaret. Idque factum est. Cum enim esset domū reuersa, mox fœdus quidam in eius dorso excreuit gibbus, qui eam deformem reddidit. Sicque coacta est necessario omittere, quod nolebat causa Dei. In eodem minimè clauso cœnobio alia erat virgo iuuenis, nobilis genere, quæ multis annis cor & tempus suum eiusdem dæmonis irretita laqueis, cum omnis farina hominibus miserè detriuerat: eaq; iam ita erat excæcata, vt Minister haud secus quam siluestris bestiola fugeret. Timebat enim, ne ab eiusmodi instituto per illum reuocaretur. Orauit autem Minister eiusdem virginis germana soror, vt suam in ea fortunam periclitaretur,

Qq 5 tur,

A mala viuē-  
di consuetu-  
dine quàm  
egre quis a-  
nocetur.

Mira pecca-  
trici obsti-  
natio.

tur, si qua ratione ab illa pernicioſa viuendi  
conſuetudine ad Deum ipſam poſſet reducere.  
Quod cum ille putaret vix poſſibile, dixit et  
Sentio equidem facilius poſſe inclinari caeleſ-  
quam illam hinc recedere, ſolaque morte eam  
poſſe retrahi. Tum illa obnixè admodum ro-  
gabat, dicens: eam ſe de illo concepiſſe fidem,  
quicquid ſeridè à Deo pateret, non poſſe illum  
pati repulſam. His Miniſter victus ſermoni-  
bus, addixit illi ſuam operam. Cum autem illa  
ſemper eum fugeret, nec poſſet cum ea collo-  
qui, circa ferias D. Margarete virginis adue-  
nit eam cum alijs virginibus egreſſam foras in  
agrum lini curandi cauſa. Itaque clanculum  
eas ſecutus, circumibat agrum, vt commode  
poſſet ad eam accedere. At vbi illa eius ſenſit  
aduentum, improbè illi tergum vertit, igne  
ac furibundum præ ſe ferens vultum, impetu-  
tuniſque clamoribus eum compellauit, dicens.  
Quid huc ad me accedis Domine? Perge que  
cepisti. Nec enim in me quicquam efficies. Ma-  
lim equidem capite truncari, quam conſiderari  
tibi: potiusque me viuam ſepeliri patiar, quam  
tibi obtemperans, meo amori renunciem. Hæc  
dicentem ſodalis, quæ illi proxima aſſiſtebat,  
obiurgauit & compeſcuit, dicens eum non in  
ſalutis eius cauſa ſeciſſe. Sed illa caput foribus  
de agitans. Non ego, inquit, illum fallam, ſed  
verbis & factis totum illi pectus meum aperit.  
Procaciſſimis hiſce ſermonibus & incompoſi-  
tis geſtibus perterritus Miniſter, erubuit adeo,  
vt nec verbum poſſet eloqui. Reliquæ virginæ  
moleſtè ſerebant ſodalis ſuæ temeritatè, eam-  
que non rectè agere proclamabant. Confeſſum  
Mini-

Minister ab illa recessit, suspiciensque in cælum, ingemuit: volebatque ab illa cessare penitus, nisi quod inuis semper à Deo urgebatur huiusmodi firmè sententia: Si quis erga Deum & Mundum quicquam velit efficere, non debere illum ita facile quiescere. Contigi istud post meridiem. At ubi cœna peracta vespertinum aderat tempus, virginesque in hortum pro lino expediendo essent ituræ, abiretq; cum illis virgo iam dicta, & transituræ essent hospitale ubi Minister morabatur, oravit vnam ex consodalibus eius, vt arte quadam eam ad se adduceret, ac deinde ipsa rursus exiret. Quod & factum est, quamuis ægrè. Vbi illa ad Ministrum ingressa est, affeditq; iuxta eum in loco publico, sermonem suum Minister non sine profundis suspirijs ita auspicatus est ex redundanti pectore: Eia pulcherrima & Dei electa virgo, quousque tandem elegantissimū corpus & cor tuū malo permittes dzmoni? En aded te modis omnibus Deus fecit amabilem & gratiosam, vt indignum sit tam benè constitutam ac nobilē virginem vlli alij præterquam Deo longè omnium præstantissimo amico addictam esse debere. Ecquis oro iustius vernantes carpat rosas, quam cuius illæ sunt? Quæso virgo nobilis & formosa, nitidos illos tuos obtutus aperi & præcipuè illius recordare amicitie, quæ hîc inchoatur, & æterno perseverat. Aduerte quas calamitates, quam infidelitatem, quos dolores & cruces, quæ corporis, facultatum, animæ & existimationis incommoda, velint nolint, ferro oporteat pernicioso amori deditas, quanquam dulce illius amoris venenum ita eos dementet,

V. 8

Perseuerantiam ac longanimitatem erga Deum, Mundumque vt quid obtineatur requirit.

Amicitie cuius cui recogdandum.

vt tot immanium incommodorum obliuiscatur, quæ tamen eos & in ista & futura vita consequuntur. Agè ergo filia longè pulcherrimam amabilissimam, quicquid in te est naturalis ingenuitatis, ad illum transferas, qui est ab æternitate omnium multò nobilissimus, celsusq; ab hac stultitia. En polliceor tibi fide meam, Deum te in suam recepturum amicam, ac in regnum tibi & in præsentis & futuro seculo fidem & amicitiam præstiturum. Felix illa erat hora. Verba hæc illius virginis penetrabant pectus, adeoq; id emoluebant, vt mox sursum erectis luminibus, medullis ingemisceret, et fidenti & planè virili ad eum sermone vteretur, dicens: Eia Domine & Pater mi, en hodie me Deo & tibi permitto, parata hac ipsa hora dissolutæ ac vanæ vitæ meæ nuncium proferam remittere, & ex tuo consilio & auxilio totam me Deo dedere, eiq; soli deinceps ad mortem vsque famulari. Ait Minister. Nihil mihi potest referri iucundius: sic benedictus Deus, qui omnes ad se reuertentes hilariter excipit. Cum autem duo isti inter se de Deo colloquerentur, lasciuæ sodales virginis foris stabant ad ostium, quæ tam proluxi sermonis pertæscæ, quod viderentur eam ab ipsarum lubrica familiaritate abstrahendam, clamare cœperunt, vt tandem finem faceret. Surrexit ergò illa, & abijt cum eis, dixitq;: Aeternum valete sodales meæ ego & vobis & cunctis nostris consodalibus valefacio, vt potè cum quibus ego prohdolor, tempus meum perditè transegi. At nunc vni omnipotenti Deo me dedo & offero, & alijs omnibus renuncio. Atque hoc pacto cœpit noxiam omnem

Mira dexterritate periclitantem.  
 Minister animam circumuenit ac lucratur.

Valedicit virgo lubricæ sociati.

omnem vitare familiaritatem, & abstractam ducere vitam, & quamuis crebro postmodum tentaretur, si ad pristinam posset viuendi morem traduci, nihil poterat effici. Ita illa se gerebat, vt summa honestate & omnigenis ornata virtutibus Deo ad finem vsque constans perseveraret. Accidit postea, vt Minister nouam hanc filiam suam inuisendi, & in vita religiosa confirmandi, atque etiam afflictam consolandi causa, extra Monasterium suum egredere- tur. Et quia aduersa tum laborabat valetudi- ne, non parum afflixit sese illo carpendo itine- re, dum per densum pergeret lutum, & altos scanderet montes. Interim crebro ad DEVM sublatis oculis, aiebat: Misericors & miserator Domine, admoneo te miserabilium illorum gressuum tuorum, quos tu salutis nostræ causa tolerasti, obsecroq; vt serues filiam meam. Por- rō socius eius, ad quem subindē se reclinabat, præ miseratōne ait ad eum: Decet planē boni- tatem Dei, vt multæ tua opera animæ seruentur. Cum autem longius progredere- tur, donēc fractis viribus non posset ultra procedere, rur- sus ad eum ait socius eius: Certē Pater meritō respiceret Deus grauem infirmitatem tuam, & sua virtute quendam tibi mitteret equum, qui te tantisper veheret, donēc ad homines pertin- gamus. Ad quæ sic respondit Minister: Si pro hac re pariter Deum precabimur, confido ego illum ob virtutis tuæ meritum, hoc quod di- xisti præstiturum. Deinde circumspeciens Mi- nister, vidit ad dextram è sylua quadam ele- gantem prodire equum, valdē mansuetum ac edomitum, & ephippio instructum, ac penitus  
solum.

Fractus labore nimio equum, quo vehatur, à Deoprecibus obtinet.

solum. Tum socius Ministri cum gaudio exclaimavit: Agè pater charissime, vide ut non frigidus oblitus Deus. Cui ille: Vide, inquit, fili & lustris oculis undique latissimum hunc campum, quis forte vispiam existat cuius sit equus. Sed cum ille longè lateque prospiceret, neminem præter illum equum ad ipsos suaviter aduertentem vidit, aitque Ministro: Profecto parati tibi hunc equum Dominus misit. Sede ergo equita. Respondit Minister: Si quidem filius confiterit equus ubi ad nos peruenierit, confidam Dominum nobis subsidio eum misisse. Accersit autem placidè & modestè equus, & coram Ministro substitit. Quod ille cernens: Agè, inquit, in Christi nomine: Socioque adiuuante, imbricat equo, & cepto perrexit itinere, socio illam diu satis comitante, donec lassus refouisset vires. Vbi autem non longè aberant à Pago quodam, descendit ab equo Minister, laxatisque habenis, dimisit equum eo, quo venerat itinere. Porro quò ille abiêrit, aut cuius fuerit, nunquam deinceps comperire potuit. Cum ergo venisset Minister ad locum destinatum, & post cuiusdam diei apud filias suas residens, amorem labentium rerum eis cuperet exosum recedere, & diuinum eis comendaret amorem, illarum tandem recedentibus, cor eius ex illo ardente sermone diuina erat inflammatum charitate. Putabat enim dilectum suum, quem ipse spectabat, alijsque amandum prædicabat & persuadebat, infinito præstantiorem cunctis Mundi amicis. Atque sub hac meditatione rapuit in spiritu, in visu sibi duci videbatur in partem amoenissimum, comitante eum egregio

Ecstasia patitur.

quodam ac plane caelesti adolescente, ac per  
manum ipsum ducente. Cœpit autem idem  
adolescens in anima fratris cantionem quan-  
dam tanta vocis suavitate, ac hilaritate, vt  
præ nimia melodix illius dulcedine extra  
sensus omnes abduceretur: videbaturque i-  
psi cor suum vsque adeo repleti flagrantissimo  
erga Deum amore & desiderio, vt cor ipsum in  
pectore agitaretur ac æstuarer, perindè ac si  
præ nimia vi rumpendum foret. Ea re compul-  
sus fuit manum dextram cordi admouere, vt  
illi ferret subsidium. Oculi verò in tantum  
redundabant lachrymis, vt per ora decurre-  
rent. Decantata autem ea cantione, quædam  
illi imago obiecta fuit, ex qua disceret eam cã-  
tilenam, nec vnquam eius obliuisceretur. In-  
spexit itaque imaginem, & vidit beatissimam  
virginem MARIAM suum paruulũ IESUM  
æternam Sapientiam, ad maternum pectus  
suum apprimentem. Initium autem carmi-  
nis huius supra caput pueruli scriptum erat  
pulcherrimis characteribus: eratque ea scri-  
ptura aded subtilis & abdita, vt non posset  
legi ab omnibus, præterquam ab illis qui per  
exercitationum experimenta id obrinissent.  
Erat autem hæc scriptura Germanicè (Herzen  
traut) quod potest Latine vtcunque reddi, A-  
MICE FIDISSIME, tanquam ille solus ve-  
rum sit cordis gaudium & amicus syncerissi-  
mus. Scripturam ipsam Minister celeriter legit  
eumq; puerulus IESVS blâdè respiciebat. Vn-  
de ille quasi certò experiebatur, vt solº dulcissi-  
mus puer Iesus reuerà intimus sit amicus, in  
quo & læta & tristia superantur. Atq; ita suo eũ  
impref-

impressit cordi penitus, moxq; cum adolescentia  
te carmen illud ad finem vsq; decantauit. In-  
rim dum sic ardenti flagraret amore, sibi re-  
ditus est, inuenitq; dextram manum sua  
di impositam, vti eam illius adiuuandi causa  
sub illa impetuosa agitatione collocarat.

*Vt quadam vice Ministri meritis Deus potum  
suis amicis auxerit.*

## CAPVT XLIV.

**Q**UODAM tempore longiori itinere nimis  
fatigatus Minister, serò in extero quodam  
loco ad Inclusorium venit, vbi ea nobis  
hospitio vti constituerat. Cùm autem neque in  
pago, neque in Inclusorio vinum esset, hodie  
quædam virgo lagunculam vino plenam  
habere affirmavit. Sed quid ea est, inquit, in-  
ter tantos? Nam plus minus viginti ibi aderat  
homines pij, cum alijs qui eo confluxerant, et  
dire cupientes Ministrum concionantem. Mis-  
sit autem Minister proferri lagunculam, & mis-  
sæ imponi. Quo facto, rogabant eum vt illi be-  
nediceret. Fecit ille in omnipotenti virtute la-  
lutiferi nominis IESV, primusque ipse in-  
bibit, eo quod sitiret ex itinere: præbuitq; et  
iam alijs, qui inde omnes biberunt. Repor-  
tatur autem publicè in mensam laguncula de-  
ctis cernentibus, nec quicquam infundebat  
vel aquæ, vel vini, quod nullum ibi erat aliud  
iterumq; atq; iterum ex eadem bibebant. Lagun-  
cula: sed quia vehemens eos tenebat desiderium  
audiendi verbum DË I; diuinitum illud mira-  
culum

Ioan. 6.

Ministri be-  
nedictione  
vinum auge-  
tur.

culum nemo aduertebat. Tandem vbi ad se redierunt, Deique potentiam in illius vini augmentatione perspicue depræhenderunt, laudabant Deum, & id miraculi sanctitati Ministri assignare volebant. Quod ille nulla ratione ferens, ait: Non est filij, quod me huius rei authorem putetis: sed omnipotens Deus castam hanc hominum sodalitatem pro ipsorum pia fide & corporali & spiritali potu recreauit.

*De quibusdam afflictis hominibus, singulari fide  
Ministro deuinctis.*

## CAPVT XLV.

**E**Rant in vrbe quadam duæ haud mediocris sanctitatis personæ, Ministro familiares, quæ tamen secundum spiritum diuersa admodum ratione traherentur. Altera erat celebris apud homines existimationis, diuinaq; affluebat suauitate. Altera nullius erat nominis Deusque perpetuis eam exercebat afflictionibus. Vtraque autem mortua, nõsse cupiebãt Minister quam dispar earũ esset præmium in illa futura vita, quandoquidem tam dissimili htc vixissent modo. Itaq; manẽ cuiusdam diei apparuit ei illa celebris opinionis, dixitq; se etiam uum in purgatorijs retineri locis. Illo interrogante, qui id fieri posset: Respondit se nullam aliam ob culpam id perpeti, quã quod ex illa sui existimatione quædam eius animo spiritalis superbia obrepisset, cui non satis celeriter resisterat: at tamen pœnam eius breui finiendam. Altera quæ hic abiecta & de-

Rr

pressa

Parentes Su-  
sonis quales

Consuetudo  
matris eius  
in afflictioni-  
bus superadis

Desiderium  
eiusdem erga  
Deum flagra-  
tissimum.

Excedit è vita  
pia matrona.

pressa fuerat, sine medio euolauit ad Deum. Ita quoque Ministrigenitrix toto vitæ suæ tempore grauissimis laborauit afflictionibus, quod accidit ex diuersa illa viuendi ratione, quæ tum ipsa, tum eius maritus utebatur. In quidem Deo plena erat, oprabatque omnino secundum Deum viuere. Porro maritus eius plenus erat Mundo, & durè illi resistebatur: tum cruces oriebantur. Consuetudinem si fecerat, matrona illa, omnes suas perpeffiones in Christi passionem demergendi, atque iterum superabat. Narrauit Ministro filio suo amantissimum suum, triginta annis nunquam se in templo interfuisse, quin ex intima compassione erga Christi cruciatum & matrem eius conuulsissimam acerbè fletet. At etiam se ex animo inuenso aduersus Deum amore quandoque in templum incidisse, & duodecim hebdomadibus in lecto decubuisse tam flagranti in Deum desiderio, ut id etiam medici depræhenderent, ac deo ædificaretur. Aliquando subineuntem quædam dragesimam ad templum quoddam abiit, ubi Christi de cruce depositio exsculptis figuris altari quodam expressa erat. Coram his imaginibus sensibili quodam modo non nihil percipit acerbissimi doloris illius, quem pertulit virgo mater sub cruce. Atque ex hac angustia hac mulier præ condolentia tantos sentit dolores, ut cor illius propemodum creparet, ad id ut prædefectu in terram collabens, non videret quicquam, nec diceret. Sic igitur de matrona relatam, in lecto suo iacuit tacita, vbi sanctam Parasceuen, qua die cum Passione in templo caneretur, circa horam nonam exponitur.

rauit  
causa  
rens  
dilig  
quan  
rante  
men  
Deni  
mo b  
lachr  
O far  
apud  
fibi e  
stude  
proc  
quan  
re cu  
cretò  
salut  
aratu  
bat.  
uotic  
ste, p  
velle  
mè c  
temp  
sculp  
cunt.  
mar  
lach  
Din  
men  
tem  
mic

rauit. Eo tempore Minister filius eius studij  
causa Colonie degebat: cui mater in visu appa-  
rens cum ingenti gaudio dixit: Quæso fili mi,  
dilige omnipotentem Deum, certus quod nū-  
quam ille te deseret qualibet aduersitate labo-  
rantem. En ego ex hoc migraui seculo, nec ta-  
men mortua sum, sed perenniter viam apud  
Deum: blandens filium ex oculans, & ei ex ani-  
mo benedicens, ab eius oculis euauit. Ille in  
lachrymas solutus, clamauit post eam, dicens:  
O sancta & fidissima mater mea, sis mihi fidelis  
apud Dominum: atque ita flens & ingemiscens,  
sibi est restitutus. Tempore inuenturis suæ cum  
studendi gratia alio proficisci cogeretur, Deo  
procurante, religiosus admodum & fidus ipsi  
quandoque obtigit sodalis. Is quodam tempo-  
re cum de Deo plurimum essent collocuti, se-  
cretò per mutuam fidem Ministrum orauit, vt  
salutiferum IESV nomen in ipsius pectore ex-  
aratum sibi demonstraret. Sed hoc ille recusa-  
bat. Tandem illius ingenti animaduersa de-  
uotione, fecit ei satis, detectaque ad pectus ve-  
ste, preciosum illud cordis monile, quantum  
veller, ei inspicere permisit. At ille hoc mini-  
mè contentus, cum satis idem nomen esset cō-  
templatus in eius cordis medio perspicuè ex-  
sculptum, etiam manum faciemque eo appli-  
cuit, admotoque ad ipsum ore, cœpit lachry-  
mari acriter præ deuotione, ita vt decedentes  
lachrymæ per Ministri pectus dimanarent:  
Dinceps ad eò id nomen Minister habuit recō-  
menditum, vt eius vidēdi nulli vnquā potesta-  
tem fecerit, nisi vni duntaxat singulari Dei a-  
mico, cui id Deo videre permiserat. Ille simili

Rr a æ

aciste, deuotione id contemplatus est. Cum  
 tem duo isti consodales multis annis spiritali  
 essent vsi familiaritate & amicitia, iamque  
 inuicem discedere deberent, vicissim sibi ex  
 nimio valedicentes, hoc inter se pactum in  
 runt, vt qui prior obiisset, pro illo alter ex  
 terna amicitia anno vno singulis hebdomada  
 bus duas Missas diceret, alteram feria secunda  
 de defunctis, alteram sexta feria de Domini  
 passione. Post multos annos defunctus est Mi  
 nistri sodalis, & quia iam oblitus erat Ministe  
 ratae fidei de persoluendis Missis, non legitur  
 at nihilominus fidelem illius egit memoriam  
 Sedente igitur illo mane quodam in suo sacro  
 lo quasi in mentis excessu, sodalis eius per  
 sum ad eum venit, voceque lamentabili dixit  
 prohi infidelitatem tuam frater: Eheu quam  
 oblitus es. Dicente illo, quod ipse in suis Mis  
 sis quotidie esset memor, alius respondit id  
 sufficere, sed debere eum Missarum debitum per  
 soluere, vt sanguis Christi innoxius in purga  
 torium descendens, ipsius dira extingueret  
 cendia: ita fore, vt breui ex purgatoris locis  
 duceretur. Fecit id Minister fide integerrima, &  
 ingenti ob suam obliuionem dolore: atq; pro  
 pediem alius e poenis liber euolauit.

*Vt Christus sub figura Seraphim Ministro apparuit  
 pati eum docuerit.*

## CAPVT XXXXVI.

**C**ontertit sese aliquando Minister ad De  
 um per quam serid, orans vt ipsum pati  
 doceat

doceret. Apparuit ergo illi per visum similitudo Christi crucifixi in forma Seraphim, qui sex habebat alas, & duabus quidem tangebatur caput, duabus pedes, & reliquis duabus volabat. In duabus infimis alis scriptum erat: Afflictionem sponte suscipe. In medijs hæc habebantur: Feras crucem æquanimiter. In supremis expressum erat. Disce pati Christi formiter. Hæc visionem ubi ille sanctæ cuidam virgini enarrauit, illa respondit. Noueris Pater nouas tibi impendere cruces, quas ferre oportebit Deo sic volente. Illo percontante, cuiusmodi illæ cruces forent, virgo ait: En cuidam cœnobio præficiêris, vt æmuli tui propius te possint attingere, & grauius deprimere. Ergo amplectere patientiam, vt es in illo Seraphim edoctus. Ille ingemuit, futuram expectans tempestatem: quæ reuera illi accidit, vt erat à virgine significatum. Per id tempus tribus annis cœnobium vbi tum morabatur, neque frumentum, neque vinum acceperat, qua re magnis erat debitis obstrictum: Eius cœnobiij fratres consilio inito, Ministrum Sapientiæ, quantumuis renitentem, eo quod nouam sibi constatam crucem cerneret, tantam annonæ caritate sibi Priorem elegerunt. Primo igitur die iussit pulsato tintinnabulo fratres conuocari, quibus collectis dixit, vt D. Dominicum implorarent, quandoquidem ille suis promississet fratribus, quod ipsis opem ferret, si in suis necessitatibus eius fidem implorarent. Atque ecce duo iuxta se affidebant fratres in loco vbi erant congregati, è quibus vnus alteri susurrans, dixit perfrigidicula: En quam fatuus est hic Prior, dum iubet